证券代码：002387               证券简称：维信诺              公告编号：2023-103

维信诺科技股份有限公司

关于收到深圳证券交易所《关于维信诺科技股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金申请的第二轮审核问询函》的公告

维信诺科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年8月23日收到深圳

证券交易所上市审核中心出具的《关于维信诺科技股份有限公司发行股份购买资

产并募集配套资金申请的第二轮审核问询函》（审核函〔2023〕130014号）（以

下简称“审核问询函”）。根据《上市公司重大资产重组管理办法》《深圳证券

交易所上市公司重大资产重组审核规则》等有关规定，深圳证券交易所重组审核

机构对公司发行股份购买资产并募集配套资金申请文件及问询回复文件进行了

审核，并形成相关审核问询问题。

公司将按照第二轮审核问询函的要求，会同相关中介机构逐项落实并及时通

过临时公告的方式披露回复内容，并在披露后通过深圳证券交易所并购重组审核

业务系统报送相关文件。

公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项尚

需深圳证券交易所审核通过并报中国证券监督管理委员会注册，能否获得审核通

过与注册尚存在不确定性，公司将根据本次交易的审核进展情况及时履行信息披

露义务，敬请广大投资者认真阅读有关内容，注意投资风险。

特此公告。

维信诺科技股份有限公司董事会

二〇二三年八月二十四日

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，无虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

附件：

关于维信诺科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申

请的第二轮审核问询函

审核函〔2023〕130014 号

维信诺科技股份有限公司：

根据《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称《重组办法》）《深圳

证券交易所上市公司重大资产重组审核规则》（以下简称《重组审核规则》）等

有关规定，我所重组审核机构对维信诺科技股份有限公司（以下简称上市公司或

维信诺）发行股份购买资产并募集配套资金申请文件及问询回复文件进行了审核，

并形成如下审核问询问题。

1．申请文件及问询回复显示：（1）报告期内，标的资产归母净利润分别为

2,016.55 万元、38,292.37 万和-8,537.82 万元，扣非归母净利润连续 3 年均为负，

分别为-177,018.86 万元、-92,945.54 万元和-17,054.12 万元，其中非经常性损益

中政府补助占比较高；（2）2023 年 6 月 30 日，标的资产已取得安徽合肥新站

高新技术产业开发区管理委员会下发的“关于合肥维信诺《关于申请提前兑现项

目财政补贴资金的请示》的批复”文件，主要批复内容为“同意在市财政资金下达

我区后拨付该笔补助资金 12 亿元，作为公司政府财政奖补”；（3）标的资产在

建的第 6 代全柔 AMOLED 产线因尚未达到预定可使用状态而未转入固定资产，

标的资产设定产品综合良率和设计产能比两类关键指标用于衡量产线是否达到

预定可使用状态。截至报告期期末，标的资产设计产能比和产品综合良率情况分

别低于设定目标水平。根据标的资产的预测，预计 2024 年下半年可以达到整体

转固要求的良率和产能设计比的水平。

请上市公司补充披露：（1）截至回函披露日，标的资产实际产品综合良率

和设计产能比与预测数据是否存在差异，如是，存在差异的原因及合理性，预计

2024 年下半年达到整体转固要求是否具有可实现性，并进一步量化分析第 6 代

全柔 AMOLED 产线转固后对标的资产经营业绩的影响；（2）截至回函披露日，

标的资产 2023 年已确认的政府补助金额，并结合标的资产连续 3 年扣非净利润

为负、2023 年已实现业绩情况、获得政府补助的可持续性、具体产能爬坡情况、

终端客户的稳定性及未来盈利预测的可实现性，AMOLED 显示面板行业进入壁

垒及市场竞争格局，同行业可比公司前期的经营业绩情况及上市公司连续 9 年扣

非净利润为负等事项，披露上市公司在现阶段收购标的资产的原因及必要性，本

次交易完成后是否有利于提高上市公司资产质量，改善财务状况和增强持续经营

能力，本次交易是否有利于维护上市公司和中小股东利益，是否符合《重组办法》

第十一条和第四十三条的规定。

请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

2.申请文件显示：标的资产拥有领先的技术实力，一是拥有 Hybrid-TFT、柔

性折叠技术、On-cell 柔性触控技术、窄边框技术等技术工艺，产品定位高端市

场，可兼容生产中小尺寸柔性产品需求，其中标的资产 1～120Hz 的 Hybrid-TFT

技术已经量产出货，引领国内产业技术的发展；二是标的资产掌握的无偏光片工

艺技术等技术均为国内领先，相关技术有利于进一步提升产品在功耗、色域、厚

度等方面的性能表现，并开发叠层 OLED 技术、柔性卷曲技术等新工艺技术。

请上市公司结合标的资产的主要技术来源、研发团队具体构成、所持有专利

的研发历程、主要研发成果转化情况、核心技术的先进性和可替代性、同行业可

比公司的技术水平、国内 AMOLED 显示面板行业主流产业技术情况等，补充披

露标的资产的技术水平处于国内领先并引领国内产业技术发展的描述是否准确，

主要技术优势及产品的可替代性。

请独立财务顾问核查并发表明确核查意见。

3.申请文件显示，根据上市公司《备考审阅报告》，本次交易前，2022 年和

2023 年 1-3 月，上市公司关联采购占营业成本比例分别为 12.89%、13.95%；本

次交易完成后，上市公司的关联采购因标的资产向广州国显采购模组加工服务而

提升，2022年和 2023年 1-3月，关联采购占营业成本比例上升至 17.84%、29.45%，

但随着标的资产业务规模扩大，因本次交易新增的该部分关联采购占比预计将下

降。

请上市公司量化分析随着标的资产业务规模扩大，因本次交易新增关联采购

占比下降的可实现性，并结合关联采购的必要性、采购定价的公允性、同行业可

比公司情况等，补充披露本次交易导致上市公司的关联采购占比提高是否符合

《重组办法》第四十三条的规定。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

4.申请文件及问询回复显示：（1）根据收益法预测，2023 年至 2029 年，标

的资产累计未折现净现金流量为 180.01 亿元，而报告期末标的资产短期借款、

长期借款余额为 162.48 亿元；（2）标的资产的第 6 代全柔 AMOLED 生产线是

标的资产未来经营业绩的主要来源；（3）收益法预测下，标的资产永续期每年

预计产生自由净现金流 30.82 亿元，对应现值 200.37 亿元。

请上市公司补充披露：（1）结合借款到期时间，补充披露收益法预测下，

预测期各年度偿还借款后的净现金流情况；（2）结合标的资产产线的现有技术

水平和投产时间、产线更新周期、技术迭代升级周期、同行业公司可比产线的实

际投产时限等补充披露标的资产产线预计生产周期，预计报废时间，评估中采用

永续期相关假设是否合理谨慎；（3）结合借款对标的资产各年度现金流的影响、

现有长期借款到期后标的资产产线实际可使用年限及预计产生的现金流、本次收

购成本等，补充披露收购后标的资产实际产生的净现金流能否覆盖本次收购成本，

本次交易的必要性和评估定价的公允性，是否有利于维护上市公司和中小股东利

益，是否符合《重组办法》第十一条和第四十三条的规定。

请独立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

请上市公司关注重组申请受理以来有关该项目的重大舆情等情况，请独立财

务顾问对上述情况中涉及该项目信息披露的真实性、准确性、完整性等事项进行

核查，并于答复本审核问询函时一并提交。若无重大舆情情况，也请予以书面说

明。

请对上述问题逐项落实并及时提交对问询函的回复，回复内容需通过临时公

告方式披露，并在披露后通过我所并购重组审核业务系统报送相关文件。本问询

函要求披露的事项，除按规定豁免外应在更新后的重组报告书中予以补充，并以

楷体加粗标明；要求说明的事项，是问询回复的内容，无需增加在重组报告书中。

独立财务顾问应当在本次问询回复时一并提交更新后的重组报告书。除本问询函

要求披露的内容以外，对重组报告书所做的任何修改，均应报告我所。上市公司、

独立财务顾问及证券服务机构等相关主体对我所审核问询的回复是重组申请文

件的组成部分，上市公司、独立财务顾问及证券服务机构等相关主体应当保证回

复的真实、准确、完整。

上市公司应严格按照《重组审核规则》的规定，及时披露问询意见回复并将

回复文件通过我所审核系统提交。如不能按照《重组审核规则》规定的问询回复

时限披露的，应当至迟在期限届满前 2 个工作日向我所提交延期问询回复申请，

经我所同意后在 2 个工作日内公告未能及时提交问询回复的原因及对审核事项

的影响。

深圳证券交易所上市审核中心

2023 年 8 月 23 日